
 
 

Rio Grande do Sul , 09 de Janeiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO X | Nº 2470 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             1 

Expediente: 
Federação das Associações de Municípios do Rio Grande do Sul – FAMURS 

 
Diretoria da FAMURS 

Gestão 2018/2019 
  

Presidente 
Antonio Cettolin (PMDB) 
Garibaldi – Amesne 
 
1º Vice-Presidente 
Adroaldo Conzatti (PSDB) 
Encantado – Amvat 
 
2º Vice-Presidente 
Paulo Roberto Butzge (PSB) 
Candelária – Amvarp 
 
3º Vice-Presidente 
Edivan Fortuna (DEM) 
Cacique Doble – Amunor 
 
1º Secretário 
Silvio Luis da Silva Rafaeli (PDT) 
Tapes – Acostadoce 
 
2º Secretário 
Daniel Pereira Almeida (PT) 
Butiá – Asmumrc 
 
1º Tesoureiro 
Cássio Nunes Soares (PP) 
Pantano Grande – Amvarp 
 
2º Tesoureiro 
Tito Lívio Jaeger Filho (PTB) 
Taquara – Ampara 
 
 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO 

METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE 

 
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL 9/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
127/2018. OBJETO: para futura contratação de fornecedor 
especializado no desenvolvimento de atividades para regularizações 
dos imóveis, reconhecimento e legalização das posses e fornecimento 
de sistema integrado de tecnologia da informação, contemplando a 
implantação, a manutenção e a personalização para a identificação das 
áreas regularizadas e das áreas a serem regularizadas, estabelecendo 
normas, critérios e procedimentos operacionais que permitam a 
gestão, o acesso, o compartilhamento, a disseminação e o uso de 
dados geoespaciais, na forma de um Sistema de Informações 
Georreferenciadas (SIG), contemplando todos os cadastramentos que 
se fizerem necessários às ações de regularizações e/ou 
desapropriações nas áreas urbanas e rurais dos municípios integrantes 
do Consórcio da Associação dos Municípios da Região Metropolitana 
de Porto Alegre - CM GRANPAL e demais conveniados. Licitante 
vencedora: Geopix do Brasil Ltda-ME, inscrita no CNPJ sob o 
número 04.556.970/0001-29, com valor de R$ 16.034.035,20 para o 
lote único. O diretor executivo, no uso de suas atribuições, resolve 
HOMOLOGAR o processo licitatório em epígrafe. 
  

Porto Alegre, 4 de janeiro de 2019. 
  
ÉDERSON MACHADO DOS SANTOS 
Diretor Executivo CM GRANPAL 

Publicado por: 
Ricardo Aloenis Schmidt 

Código Identificador:9DC2CEB7 
 

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 
CHAMADA DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO – 

REGISTRO DE PREÇOS 
 
Edital de pregão eletrônico 007/2018. Objeto: registro de preços para 
eventual contratação de Soluções de Apoio à Gestão Econômica e 
Estratégica Municipal por meio de implantação de Plataforma de 
Governança Integrada com Inteligência Fiscal, Combate à Evasão 
Fiscal e Captação de Recursos, fornecidas através de prestação de 
serviços em nuvem, SaaS – Software as a Service, e Serviços 
Técnicos Especializados de integração, customização, suporte e 
capacitação para os municípios pertencentes ao CM GRANPAL e 
demais conveniados. Proposta: até às 09h do dia 18/01/2019. 
Abertura: 09h e 10 min. Edital disponível em www.granpal.com.br; 
www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br 
  
ÉDERSON MACHADO DOS SANTOS 
Diretor Executivo CM GRANPAL 

Publicado por: 
Ricardo Aloenis Schmidt 

Código Identificador:77574110 
 

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 
CHAMADA DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO – 
REGISTRO DE PREÇOS – RETIFICAÇÃO DO EDITAL. 

 
Edital de pregão eletrônico 006/2018. Objeto: registro de preços para 
aquisição de medicamentos para uso humano para municípios 
pertencentes ao CM GRANPAL e consórcios conveniados. Proposta: 
até às 09h do dia 21/01/2019. Abertura: 09h. Edital disponível em 
www.granpal.com.br; www.pregaobanrisul.com.br; 
www.pregaoonlinebanrisul.com.br 
  
ÉDERSON MACHADO DOS SANTOS 
Diretor Executivo CM GRANPAL 

Publicado por: 
Ricardo Aloenis Schmidt 

Código Identificador:601A6FF2 
 

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO 4/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
126/2018. OBJETO: registro de preços para a aquisição de vasos auto 
irrigáveis de pisos e de paredes, bem como insumos, mudas e 
sementes, para hortas e jardins de escolas municipais dos municípios 
integrantes do Consórcio dos Municípios da Região Metropolitana de 
Porto Alegre - CM GRANPAL e demais conveniados. Licitante 
vencedora: ACQUA PLANTA LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 
26.152.860/0001-34, com valores de: R$ 219,80 para o item um; R$ 
118,45 para o item dois e R$ 7,00 para o item cinco. Licitante 
vencedora: COMÉRCIO DE MUDAS DALLEMOLE LTDA ME, 
inscrita no CNPJ sob o número 02.583.609/0001-66, com valores de: 
R$ 19,37 para o item três. Licitante vencedora: INFRACORP 
COMERCIO E SERVIÇO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o número 
19.518.708/0001-67, com valores de: R$ 3,80 para o item quatro e R$ 
6,39 para o item seis. O diretor executivo, no uso de suas atribuições, 
resolve HOMOLOGAR o processo licitatório em epígrafe. 
  
Porto Alegre, 8 de janeiro de 2019.  



Rio Grande do Sul , 09 de Janeiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO X | Nº 2470 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             2 

ÉDERSON MACHADO DOS SANTOS 
Diretor Executivo CM GRANPAL 

Publicado por: 
Ricardo Aloenis Schmidt 

Código Identificador:A51DC808 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO NORDESTE 

DO RS 
 

ADMINISTRAÇÃO - CIRENOR 
REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO N° 001/2018 – PROCESSO N° 001/2018 
 
O Presidente do Consórcio, torna público, para o conhecimento dos 
interessados, a REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2018, para os fins de 
credenciamento de pessoas jurídicas, para a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE, com pagamento por 
procedimento, seguindo as normas do presente Edital, e da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. O credenciamento 
ficará aberto pelo prazo de doze meses, no período de 10 de janeiro de 
2019 a 10 de janeiro de 2020, no horário das 08:00 horas às 12:00 
horas e das 13:00 horas às 17:00 horas, na sede do Consórcio, 
podendo neste período a pessoa jurídica, a qualquer momento, se 
credenciar, desde que respeitadas as condições do Edital de 
Chamamento Público 001/2018. O Edital completo e demais 
informações poderão ser solicitadas junto a sede do Consórcio 
Intermunicipal da Região Nordeste - CIRENOR, situado na Rua 14 
de Julho, 458, centro da cidade de Sananduva-RS e pelos e-mails: 
contato@cirenor.rs.gov.br, cirenor@hotmail.com ou pelo site 
www.cirenor.rs.gov.br. 
  
SANANDUVA, em 08 de janeiro de 2019. 
  
LEOMAR JOSÉ FOSCARINI  
Presidente do CIRENOR 

Publicado por: 
Rangeli Caragnatto 

Código Identificador:78A7CD29 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO Nº 808, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

Abre Crédito Suplementar na importância de R$ 
5.858,00 (Cinco Mil e Oitocentos e Cinquenta e Oito 
Reais) e dá outras providências. 

  
MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Municipal 
5.874/2017, DECRETA: 
  
Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 
5.858,00 (Cinco Mil e Oitocentos e Cinquenta e Oito Reais) sob a 
seguinte classificação econômica e programática: 
  
09.01.10.302.1039.2280.3319008000000.4210 ( 11768 ) 4.918,00 

15.01.04.091.1032.2405.3319008000000.0001 ( 12032 ) 940,00 

  5.858,00 

  
Art. 2º Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art. 1º, será 
usado como recurso as seguintes reduções orçamentárias: 
  
09.01.10.302.1039.2280.3339039000000.4210 ( 8507 ) 4.918,00 

04.05.04.126.2442.2439.3339039000000.0001 ( 12213 ) 940,00 

  5.858,00 

  
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 28 de 
dezembro de 2018. 
  
MÁRCIO FONSECA DO AMARAL 
Prefeito de Alegrete 
  
Registre-se e publique-se: 
  
JESSE TRINDADE DOS SANTOS 
Secretário de Administração 

Publicado por: 
Jocemar Soares da Silva 

Código Identificador:56690FC7 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO Nº 809, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
Abre Crédito Suplementar na importância de R$ 
15.698,00 (Quinze Mil e Seiscentos e Noventa e Oito 
Reais) e dá outras providências. 

  
MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Municipal 
5.874/2017, DECRETA: 
  
Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 
15.698,00 (Quinze Mil e Seiscentos e Noventa e Oito Reais) sob a 
seguinte classificação econômica e programática: 
  
09.01.10.302.1039.2287.3319008000000.0040 ( 8714 ) 2.922,00 

09.01.10.302.1039.2289.3319008000000.0040 ( 11078 ) 1.674,00 

09.01.10.301.1038.1390.3319008000000.0040 ( 11095 ) 11.102,00 

  15.698,00 

  
Art. 2º Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art. 1º, será 
usado Arrecadação a maior do recurso 0040-ASPS: 
  
ISS - PRINCIPAL - ASPS ( 6353 ) 15.698,00 
  
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 28 de 
dezembro de 2018. 
  
MÁRCIO FONSECA DO AMARAL 
Prefeito de Alegrete 
  
Registre-se e publique-se: 
  
JESSE TRINDADE DOS SANTOS 
Secretário de Administração 

Publicado por: 
Jocemar Soares da Silva 

Código Identificador:1732EB7D 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO Nº 811, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
Abre Crédito Suplementar na importância de R$ 
12.800,00 (Doze Mil e Oitocentos Reais) e dá outras 
providências. 

  
MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Municipal 
5.874/2017, DECRETA: 
  
Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 
12.800,00 (Doze Mil e Oitocentos Reais) sob a seguinte classificação 
econômica e programática: 
  
08.02.12.361.1046.2341.3339033000000.0031 ( 12462 ) 12.800,00 
  
Art. 2º Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art. 1º, será 
usado suplementação por arrecadação a maior do recurso 31 - 
FUNDEB  


